
1 
 

                                                                 

 

 
                                                   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “PADRE ISAIA COLUMBRO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Tocco Caudio – Foglianise –Castelpoto 
Via la Riola – 82030 –Tocco Caudio (BN)  Tel. 0824/871139 

E-mail: bnic834005@istruzione.it – bnic834005@pec.istruzione.it 
C.F.: 80004550622 – Sito Web: www.icpadreisaia.edu.it 

 
 
 
 
 

 Atti 

• Sito web www.icpadreisaia.edu.it 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), D. L.gs 50/2016 così come modificato e 

integrato dal D. L.gs 57/2017 e s.m.i. , per il  reclutamento,  tramite avviso pubblico di selezione,  di n. 1 esperto 

esterno profilo professionale psicologo per l’attivazione  di un  servizio di supporto psicologico.  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa 2019-2022 di quest’Istituto; 

VISTA  l’approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2020, delibera n. 43 del 27/12/2019; 

VISTO  il D.M. 87 del 06/08/2020 recante il “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 

delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19”; 

VISTA  la nota DGRUF prot. n. 23072 del 30/09/2020 con cui è stata assegnata a ciascuna   Istituzione Scolastica, per 

il periodo settembre – dicembre 2020, una risorsa finanziaria pari ad € 1.600,00 per  attivare un servizio di supporto 

psicologico;  

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio della risorsa finanziaria assegnata, adottata in data 20/11/2020 con 

modifica n. 22 al Programma Annuale E.F. 2020;  

VISTA la nota MIUR prot.n. 1746 del 26/10/2020 di “Trasmissione del Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale 

Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA   la nota MIUR n. 1746 del 26/10/2020 con  chiarimenti in merito ad  un’ulteriore risorsa per il supporto 

psicologico per il periodo da gennaio a giugno 2021 per un totale di € 3.200,00 ;  

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 09/10/2020 tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale 

dell’Ordine degli Psicologi (CNOP) per il supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il documento contenente criteri e limiti dell’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45, c. 2, D.I. 

129/2018) approvato dal Consiglio di Istituto in data 07/03/2019 con delibera n. 17; 

 

mailto:bnic834005@istruzione.it
mailto:bnic834005@pec.istruzione.it
http://www.icpadreisaia.edu.it/
http://www.icpadreisaia.edu.it/




2 
 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura selettiva per il reclutamento di N. 1 ESPERTO PSICOLOGO 

nell’Istituzione Scolastica;  

VERIFICATA la copertura finanziaria nel Programma Annuale E.F. 2020 di € 1.600,00 per le Entrate 

sull’aggregato/conto e sotto conto 03/06/06 Finanziamenti dello Stato – Altri Finanziamenti vincolati dello Stato - 

Risorsa finanziaria per l’assistenza medica psicologica nota MIUR 23072/2020 e per le SPESE sulla scheda Attività 

A02/01 Funzionamento Amministrativo Generale  Livello 03.02.004 (Assistenza psicologica….); 

 

DETERMINA  

  Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per la selezione di n. 01 esperto esterno profilo professionale 

psicologo la cui attività dovrà essere espletata nel periodo previsto da settembre a dicembre 2020. 

Il compenso lordo omnicomprensivo sarà  pari ad € 1.600,00  e corrisponde a n. 40 ore di attività per € 40,00 lordi /ora 

omnicomprensivi.  

Art. 3 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 31/12/2020 (prima fase) e, in caso di proroga del finanziamento 

ministeriale, dal 01/01/2021 fino al termine delle lezioni.  

L’attivazione del servizio psicologico nel periodo settembre-dicembre 2020, per un impegno non inferiore al 50% della 

risorsa finanziaria assegnata, documentata e verificata con apposito monitoraggio, sarà condizione necessaria per la 

conseguente assegnazione finanziaria di € 3.200,00 nell’esercizio finanziario successivo, per garantire la prosecuzione 

del medesimo servizio di supporto psicologico per il periodo gennaio-giugno 2021. 

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello della procedura selettiva per titoli comparativi. 

Art. 5  
Di dare atto che la selezione e valutazione delle candidature sarà effettuata da una apposita commissione,   all’uopo 

nominata,  composta da un numero dispari di membri e  presieduta dal Dirigente Scolastico 

 

Art. 6  
Ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 196 /2003 e del GDPR n° 679 /2016, i dati forniti dagli aspiranti saranno raccolti ai 

fini del procedimento per il quale sono rilasciati; saranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, 

nell’ambito delle attività istituzionali dell’Istituto Comprensivo Statale di Foglianise-Tocco C. (BN) e in quelle previste 

dai controlli e monitoraggi autorizzati dal Ministro dell’Istruzione. All’interessato/a competono i diritti previsti dalla 

normativa vigente in materia. 

Il titolare/responsabile del trattamento è l’Istituto Comprensivo Statale di Foglianise-Tocco Caudio. Il responsabile 

della protezione dei dati (RPD) è l’Ing. Esposito Raffaele. Carmine. 

 

 

Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

Unico  del Procedimento è il Dirigente Scolastico Angelo Melillo.  

 

 

Art. 8  
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli interessati nell’Avviso pubblico per la selezione di n. 01 esperto 

esterno profilo professionale psicologo che è parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 9  
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito  dell’Istituzione Scolastica www.icpadreisaia.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Angelo MELILLO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art.3 comma 2 decreto legislativo39/93 

http://www.icpadreisaia.edu.it/

